REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Terça-feira, 30 de novembro de 2021

Série

Número 218

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Despacho n.º 486/2021

Designa a licenciada em Direito, Rosária Isabel Pereira Correia Sardinha, técnico
especialista do Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia,
para exercer funções, na área de apoio e acompanhamento dos Assuntos
Parlamentares.

Aviso n.º 897/2021
Autoriza a renovação da comissão de serviço no cargo de direção intermédia de 2.º
grau, à Chefe de Divisão de Acompanhamento de Apoios Financeiros, do Gabinete
da Unidade de Gestão e Planeamento da Secretaria Regional de Educação, Ciência e
Tecnologia, Teresa Isabel Carreira de Freitas, trabalhadora do Sistema Centralizado
de Gestão da Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, com efeitos a
partir de 21 de fevereiro de 2022.

2 - S
Número 218

30 de novembro de 2021

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Despacho n.º 486/2021

Considerando que os Gabinetes dos membros do Governo Regional são estruturas de apoio direto à sua atividade política;
Considerando que os membros do Gabinete dos Secretários Regionais têm por função coadjuvá-los no exercício das suas funções;
Considerando que se torna necessário manter um apoio técnico especializado a prestar no meu Gabinete, na área de apoio e

acompanhamento dos Assuntos Parlamentares;
Considerando que a licenciada em Direito, Rosária Isabel Pereira Correia Sardinha, possui a qualificação, experiência,

conhecimentos e facilidade de relacionamento exigíveis para o desempenho de funções nesta área;
Nestes termos, ao abrigo da alínea c) do n.º 1 do artigo 3.º, n.º 4 do artigo 4.º, n.º 2 do artigo 6.º e artigo e 11.º do Decreto-

Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro, aplicável subsidiariamente com as necessárias adaptações à Região Autónoma da Madeira, e
da Resolução n. º100/2020, de 5 de março, determino:

1 -  Designar a licenciada em Direito, Rosária Isabel Pereira Correia Sardinha, técnico especialista do meu Gabinete, para

exercer funções, na área de apoio e acompanhamento dos Assuntos Parlamentares;

2 -  Durante o exercício de funções de técnico especialista no Gabinete do Secretário Regional de Educação, Ciência e

Tecnologia, tem direito a auferir uma remuneração base mensal ilíquida correspondente a 76,83 % do valor padrão
fixado para os titulares dos cargos de direção superior de 1.º grau, e um suplemento remuneratório mensal, pago 12
vezes ao ano, correspondente a 20% da respetiva remuneração base.

3 -  Este despacho produz efeitos a 1 de dezembro.

4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.

A presente despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 45, Capítulo 01, Divisão 01, Subdivisão 01, Classificação

Económica D.01.01.03.00.00, D.01.01.12.00.00, D.01.01.13.00.00, D.01.01.14.SN.00 e D.01.03.05.A0.A0

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 26 de novembro de 2021.

O SECRETÁRIO REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Jorge Maria Abreu de Carvalho

ANEXO

Nota curricular

Dados pessoais:
Nome: Rosária Isabel Pereira Correia Sardinha
Naturalidade: Monte, Funchal
Data de Nascimento: 21/04/1973

Habilitações académicas:
- Licenciatura em Direito pela Faculdade de Direito, Universidade de Lisboa, com especialização na área Ciências

Jurídico-Política, concluída em 1998.

Experiência profissional relevante:
- Chefe do Gabinete da Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, entre 15/10/2019 e 29/09/2021;
- Diretora de Serviços de Juventude, na Direção Regional de Juventude e Desporto, Secretaria Regional de Educação,

entre 28/07/2012 e 14/10/2019;
- Subdiretora Regional de Juventude na Direção Regional de Juventude, Secretaria Regional dos Recursos Humanos,

entre 25/06/2007 e 27/07/2012;
- Consultor Jurídico no Gabinete para os Assuntos Parlamentares, Vice-Presidência do Governo Regional, entre

01/06/2001 e 24/06/2007;
- Técnica Superior de 2.ª classe na Secretaria Regional dos Recursos Humanos, com exercício de funções na Direção de

Serviços de Emprego, entre 04/04/2001 e 31/05/2001;
- Técnica Superior Estagiária na Direção Regional dos Recursos Humanos, Secretaria Regional dos Recursos Humanos,

com exercício de funções no Serviço de Defesa do Consumidor e na Direção de Serviços de Emprego, entre
09/12/1999 e 03/04/2001;

- Advogada entre 1998 e 2007 (Cédula profissional n.º 313M).

Formação Complementar:
- Seminário “Como comunicar projetos apoiados por fundos da União Europeia” (fevereiro, 2019);
- Formação Erasmus+ Juventude em Ação, 7 horas (novembro, 2016);
- Seminário “A importância da informação e sensibilização da população: contributo para uma cidadania ativa” (março,

2014);

30 de novembro de 2021
Número 218

 S - 3

- Curso de Inglês Técnico, 40 horas (junho, 2013);
- Seminário “Dia Mundial dos Direitos do Consumidor” (março, 2012);
- Seminário “Os jovens e a democracia: cidadania ativa e inclusão social”, 8 horas (junho, 2012);
- Curso de Formação Profissional “Construção de objetivos, indicadores e critérios de superação do SIADAP”, 14 horas

(outubro, 2011);
- Curso de Formação Profissional “SIADAP 2 - Integração da Avaliação e Gestão de Pessoas e de Unidades orgânicas”,

15 horas (julho, 2011);
- 1.º Curso Intensivo de Segurança e Defesa – Madeira (abril, 2011);
- Curso de Formação Profissional “Construção do Plano e Relatório de Atividades em Articulação com o SIADAP”, 14

horas (outubro, 2010);
- Curso de Formação Profissional “Gestão Eficaz do Relacionamento Interpessoal”, 18 horas (junho, 2010);
- Curso de Formação Profissional “Gestão por Competências”, 14 horas (junho, 2010);
- Curso de Formação Profissional “Dirigir pessoas e equipas com inteligência emocional”, 18 horas (maio, 2010);
- Seminário “Resolução Alternativa de Litígios no Direito do Consumidor” (março, 2010);
- CAGEP - Curso Avançado de Gestão Pública, 94,5 horas (fevereiro, 2009);
- Curso de Formação Profissional “Negociação de objetivos de desempenho”, 30 horas (junho, 2008);
- Curso de Formação Profissional “Balanced score card - nível avançado - desenhar estratégias e mapas estratégicos”,

24 horas (maio, 2008);
- Seminário “Economia Solidária, Emprego e Responsabilidade Social” (novembro, 2006);
- Curso de Formação Profissional “Direito administrativo”, 30 horas (outubro, 2006);
- Curso de Formação Profissional “Contratos financeiros e operações bancárias”, 21 horas (junho, 2004);
- Curso de Formação Profissional “O novo regime da urbanização e edificação” (maio, 2004);
- Curso de Formação Profissional “Código do procedimento administrativo”, 30 horas (junho, 2003);
- Curso de Financiamento das Regiões Autónomas – as experiências espanhola, alemã e portuguesa, 12 horas (outubro,

2001);
- Curso “Direito da Função Pública”, 60 horas (novembro, 2000);
- Seminário “Formação de Ativos - Uma estratégia para a qualidade” (junho, 2000);
- Jornadas “Promoção da Inclusão Social: que estratégias” (maio, 2000);
- Jornadas sobre o Consumo (novembro, 1999);
- Seminário “Recursos Humanos e Igualdade de Oportunidades” (maio, 1999);
- Colóquio “Vida Profissional e vida familiar: a conciliação necessária” (março, 1999);
- Seminário “Competências Legislativas da Assembleia Regional sobre Direito Laboral” (fevereiro, 1999);
- Curso de Formação de formadores, 164 horas, qualificação profissional nível 5 (dezembro, 1998);
- Curso sobre aspetos jurídicos e económicos da introdução do euro, Instituto Europeu da Faculdade de Direito, da

Universidade de Lisboa (março, 1998).

Aviso n.º 897/2021

Por despacho de Sua Excelência o Secretário Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, de 25 de novembro de 2021, foi
autorizada a renovação da comissão de serviço no cargo de direção intermédia de 2.º grau, à Chefe de Divisão de
Acompanhamento de Apoios Financeiros, do Gabinete da Unidade de Gestão e Planeamento da Secretaria Regional de
Educação, Ciência e Tecnologia, Teresa Isabel Carreira de Freitas, trabalhadora do Sistema Centralizado de Gestão da
Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, afeta ao mapa de pessoal do Gabinete do Secretário Regional , nos
termos previstos no artigo 23.º e 24.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicada pela Lei n.º 64/2011, de 22 de
dezembro e artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, alterado e republicado pelos Decretos
Legislativos Regionais n.ºs 27/2006/M de 14 de julho e 27/2016/M, de 6 de julho, com efeitos a partir de 21 de fevereiro de
2022.

Secretaria Regional de Educação, Ciência e Tecnologia, 26 de novembro de 2021.

A CHEFE DO GABINETE, Ana Odília Franco de Gouveia Figueiredo

4 - S
Número 218

30 de novembro de 2021

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Publica e da Modernização Administrativa.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL